
Ordinanza del Sindaco n.3 del 30-03-2021 - Comune di Colmurano 

 

 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 

 
 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 3 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 3 DEL 30-03-2021 

 

 

Ufficio: POLIZIA MUNIC. 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente per abbattimento essenza arborea in 

località Cete posta sulla particella 79 del foglio 5. 

 
IL  SINDACO 

 

 

Considerato che nelle ultime settimane l’intero territorio comunale è stato interessato da 

raffiche di vento, come peraltro ampiamente preannunciato dal Centro Funzionale Regionale 

del Servizio Protezione Civile delle Marche che ha emesso, a riguardo, gli avvisi di 

condizioni meteo avverse n. 17 del 13/03/2021 e n. 18 del 21/03/2021; 

Considerato che, proprio a seguito delle forti raffiche di vento, è stata segnalata la caduta di 

numerosi rami di piccole e medie dimensioni sulla strada comunale delle Cete nel punto di 

intersezione con la strada comunale Armanciano, a causa dello stato di assenza vegetativa di 

una pianta di quercia (Quercus) che fiancheggia le due strade comunali; 

Effettuati i relativi sopralluoghi del caso da parte del servizio Polizia Locale di cui alla 

relazione di servizio prot. n.1990/2021 ; 

Rilevato che, nello specifico, lungo la strada comunale Cete una essenza arborea di tipo 

quercia (Quercus) si presenta secca e/o malata creando pericolo  per la pubblica e privata 

incolumità in quanto risulta posizionata in prossimità di due strade comunali (strada comunale 

Cete e strada comunale Armanciano); 

Rilevato che, l’essenza arborea in oggetto presenta condizioni vegetative, fitosanitarie e di 

stabilità che potrebbe determinare una sua caduta o  una caduta di rami, tali da comportare 

pericolo; 

Preso atto, a seguito di accertamenti d’ufficio, che i proprietari del terreno ove risulta 

posizionata la pianta si identificano nelle persone di : 
- COLA ENRICA nata a TOLENTINO (MC) il 05/02/1937 cod. fisc. CLONRC37B45L191X; 

- COLA FLAVIA nata a TOLENTINO (MC) il 14/06/1939 cod. fisc. CLOFLV39H54L191U; 
- GULLINI DINO nato a BELFORTE DEL CHIENTI (MC) il 12/08/1946 cod. fisc. 

GLLDNI46M12A739L; 



Ordinanza del Sindaco n.3 del 30-03-2021 - Comune di Colmurano 

 

Pag. 2 

- GULLINI SIMONA nata a MACERATA (MC) il 20/10/1974 cod. fisc. 

GLLSMN74R60E783V; 

- SALVUCCI SILVIA nata a TOLENTINO (MC) il 01/11/1947 cod. fisc. 

SLVSLV47S41L191Y; 

- TREBAIOCCHI LOLITA nata a BELFORTE DEL CHIENTI (MC) il 29/05/1956 cod. fisc. 

TRBLLT56E69A739F; 

- TREBAIOCCHI SIRO nato a TOLENTINO (MC) il 27/11/1929 cod. fisc. 

TRBSRI29S27L191A; 
Richiamato l’art. 20 della Legge Regionale n. 6/2005 e s.m.i.; 

Ritenuto che, nel caso in questione sussistano le condizioni astrattamente previste dalla 

normativa citata per l’autorizzazione all’abbattimento di cui all’art. 21, comma 2, lett. h) e i) 

della L.R. n. 6/2005 e s.m.i., essendo prevalente l’urgenza di procedere al fine di tutelare la 

pubblica incolumità; 

Visti gli artt. 50  e 54 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

  

 

ORDINA 

 

per le motivazioni riportate in premessa, ai proprietari : 
- COLA ENRICA nata a TOLENTINO (MC) il 05/02/1937 cod. fisc. CLONRC37B45L191X; 

- COLA FLAVIA nata a TOLENTINO (MC) il 14/06/1939 cod. fisc. CLOFLV39H54L191U; 

- GULLINI DINO nato a BELFORTE DEL CHIENTI (MC) il 12/08/1946 cod. fisc. 

GLLDNI46M12A739L; 

- GULLINI SIMONA nata a MACERATA (MC) il 20/10/1974 cod. fisc. 

GLLSMN74R60E783V; 

- SALVUCCI SILVIA nata a TOLENTINO (MC) il 01/11/1947 cod. fisc. 

SLVSLV47S41L191Y; 

- TREBAIOCCHI LOLITA nata a BELFORTE DEL CHIENTI (MC) il 29/05/1956 cod. fisc. 

TRBLLT56E69A739F; 

- TREBAIOCCHI SIRO nato a TOLENTINO (MC) il 27/11/1929 cod. fisc. 

TRBSRI29S27L191A; 
di procedere con ogni possibile sollecitudine, e comunque entro 10 giorni dalla notificazione 

della presente ordinanza, all’eliminazione delle cause di pericolo mediante abbattimento della 

pianta (Quercia/Quercus) sopra menzionata, in località Cete, posta sulla particella 79 del 

foglio 5, come meglio specificato negli allegati 1 e 2, che in calce alla presente costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

A V V E R T E 

 

1) Le operazioni di taglio e abbattimento degli alberi dovranno essere eseguite usando 

particolare cura in modo che nella caduta non provochino danni a persone, o a cose. Il 

materiale vegetale, i tronchi, le ramaglie e quant’altro non potranno né essere accatastate né 

occupare la sede viaria e/o aree pubbliche. 

2) È fatto obbligo durante l’effettuazione dei lavori di garantire la pubblica incolumità e nel 

caso si dovesse operare dalla strada, di procedere alla installazione di relativa segnaletica a 

norma di Legge per segnalare ai veicoli la presenza dei lavori in corso, ed inoltre di acquisire 

dagli enti preposti ogni autorizzazione e nulla osta necessario alla realizzazione 

dell’intervento. 



Ordinanza del Sindaco n.3 del 30-03-2021 - Comune di Colmurano 

 

Pag. 3 

3) Chiunque violi le disposizioni dell’art. 29 del D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 è soggetto alla 

sanzione amministrativa del pagamento di una somma da un minimo di euro 155,00 a euro 

624,00. 

4) L’amministrazione Comunale, previa ingiunzione, si riserva di dar luogo all’esecuzione 

d’ufficio di dette opere a spesa degli obbligati ove non fossero eseguite. 

5) Fatta salva ogni eventuale azione penale al riguardo, i proprietari rimarranno responsabili 

in conseguenza di danni che possono verificarsi per cause riconducibili ad inosservanza della 

presente Ordinanza. 

 

D I S P O N E 

 

1) Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di controllare l’esecuzione dell’atto; 

2) Che l’ordinanza venga immediatamente notificata alle persone interessate e pubblicata 

all’Albo Pretorio Comunale; 

3) Che copia dell’ordinanza venga inoltre trasmessa, per gli adempimenti di rispettiva 

competenza: 

a) Alla Stazione Carabinieri di Urbisaglia; 

b) Alla Stazione Carabinieri Forestale “Marche” di Abbadia di Fiastra; 

4) Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della 

Regione Marche nel termine di 60 giorni dalla notifica oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notifica. 

 
 

 

 
 

IL SINDACO 

          (Ing. Mari Mirko) 

 

 

 

 

*************************************************************************** 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della  presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio presente   nel   

sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.it)  

Colmurano 13-04-2021 . 

 

 

 MESSO COMUNALE 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

http://www.comune.colmurano.it/

